3 mẫu chuyện VỀ TÀI ỨNG XỬ CỦA BÁC HỒ

Tạm bằng lòng nhé!

Tết Mậu Tuất (1958), Bác Hồ đi thăm bà con ngoại thành Hà Nội. Nhà báo Việt Thảo của Thông tấn xã Việt Nam được tháp tùng Bác để đưa tin. Cuối ngày, ông viết xong bài tường thuật khá dài. Trước khi chuyển về Tổng xã để phát hành, ông kính nhờ Bác xem lại cho.

Hơn nữa, cái chính là Bác đi động viên nhân dân chống hạn, tiện đường ghé vào đây, chứ không phải đi thăm nhà máy”. Ông Đỗ Phượng xin được đưa tin trên bản tin nội bộ. Bác bảo: “Nội bộ nhà máy thì do các chú quyết định, nhưng nhớ viết cho đúng, Bác đi chống hạn tiện đường rẽ vào chứ không phải đi thăm nhà máy”.

Về sau còn thế, Bác phạt

Cuối năm Kỷ Hợi (1959), UBND thành phố Hà Nội tổ chức cuộc họp tổng kết công tác. Nhận được thông báo: “Cuộc họp vinh dự được đón Bác Hồ đến nói chuyện”, Đài TNVN cử nhà báo Vũ Tá Duyệt và kỹ thuật viên Trần Hữu Hanh đến ghi âm, viết bài. Hôm sau, Chương trình thời sự 11 giờ 30 phút của Đài TNVN trân trọng truyền đi toàn văn bài nói chuyện của Bác.